Istituto Istruzione Superiore "itcg-ipa" DIAMANTE - C.F. 82001210788 C.M. CSIS023003 - Segr.1 - Segreteria scolastica
Prot. 0002585/E del 30/06/2020 08:49:15 Normativa e disposizioni attuative

m pi.AOCOGABMI.Registro Decreti.R.0000041.27-06-2020

-_.//Z'//z«é}/f‘/?a /4 %]f&!&:’zﬁﬁ@

Ordinanza concernente gli esami di idoneita, integrativi, preliminari e la sessione

straordinaria dell’esame di Stato conclusivo del secondo ciclo di istruzione per ’anno

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA
VISTA

VISTA

ATTESA

VISTO

VISTO)

scolastico 2019/2020

IL MINISTRO

il decreto legge 8 aprile 2020, n. 22, recante “Nisure urgenti sulla regolare conclusione e
Lordinato arvio dell'anno scolastico e sullo srofoimento desli esami di - Stato, nonché in materia
di procedure concorsuali ¢ di abilitagione e per la continnita della gestione accademica”,
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2020, n. 41 e, in particolare,
P’articolo 1, commi 1, 4, 5, 6, 7;

il decreto del Ministro della pubblica istruzione di concerto con il Ministro
dell’economia ¢ delle finanze 24 maggio 2007, concernente il compenso spettante
al presidente e ai commissari dell’esame conclusivo del secondo ciclo di
istruzione;

il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 62, recante “Norme in materia di valutazione e
certificazione delle competenge nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 1, commi
180 e 181, lettera i), della legae 13 luglio 2015, n. 1077

Pordinanza del Ministro dell’istruzione 17 marzo 2020, n. 197, tecante “Modalits di
costituzione e di nomina delle commissioni dell’esame di Stato conclusivo del secondo ciclo di
istrugione per l'anno scolastico 2019/ 2020 e, in particolare, Iarticolo 4, comma 1;

lordinanza del Ministro dell’istruzione 16 maggio 2020, n. 9, recante “Esami di
Stato nel prino ciclo di istruzione per l'anno scolastico 2019/ 20207,

Pordinanza del Ministro dell’istruzione 16 maggio 2020, n. 10, recante “Esami di
Stato nel secondo ciclo di istruzione per l'anno scolastico 2019/ 2020°

Pordinanza del Ministro dellistruzione 16 maggio 2020, n. 11, recante
“Talutazione finale deali alwnni per lamio scolastion 2019/ 2020 ¢ prime disposizioni per il

FEEHD i cie vl ndinisi

la necessita di emanare, ai sensi del decreto legge 8 aprile 2020, n. 22, per 'anno
scolastico  2019/2020, disposizioni concernenti specifiche misure sullo
svolgimento della sessione straordinaria dellesame di Stato conclusivo del
secondo ciclo di istruzione, nonché di riunire nella medesima ordinanza
disposizioni concernenti gli esami di idoneita, integrativi e preliminari;

gli estratti dei verbali 24 ¢ 25 aprile 2020, n. 39 ¢ 28 maggio 2020, n. 82, del
Comitato Teenico scientifico di cui alle Ordinanze del Capo diparimento della

Protezione civile 3 febbraio 2020, n. 6300 1N aprile 20020, n. 663: 15 macydio
2020, n. 073, mspeinvamente concernenre srofsin it g lesane orare d vt
in preseqys o reeante CMidliid i mpeea i attic v diialtiche del prvcinie e

Sctueasticn”

11 Protocollo d’intesa ““Iinee operative per sarantire il resolare sroloimento deoli csami
o & [ [=)

conclusivi di Stato 2019/2020” del 19 maggio 2020, n. 16, tra il Ministro




VISTO

RITENUTO

RITENUTO

,,.//Z.'f;m}/,ém ré// L‘gﬁﬂ:gﬁﬁﬁ

dell'Tstruzione ¢ le QQ.SS.;

il parere del Consiglio superiore della pubblica istruzione (d’'vra in poi CSPI)
approvato nella seduta plenaria n. 39 del 18 giugno 2020;

di accogliere le richieste formulate dal CSPI che non appaiono in contrasto con
le norme regolant la procedura e che non limitano e prerogative
del’ Amministrazione nella definizione dei criteri generali;

di non accogliere le seguenti richieste formulate dal CSPI, come di seguito si
dettaglia:
a) in merito al preambolo, la proposta di inserimento del riferimento al
Regio Decreto n. 633 del 1925 in quanto trattasi di provvedimento
normativo desucto;

b) in merito all’articolo 2, la proposta di inscrire il segucnte comma “G/
esami di cui al comma 1 consistono in un colloguio unico su tutte le discipline oggetto
della prova”; all’atticolo -3, la proposta di modifica del comma 2 come di
seguito indicato: “I dirigenti scolastici definiscono il calendario degli esami di
idoneitd ¢ lo comunicano ai candidati in tewpi wiili per garantire loro adegnata
conoscenza del calendario medesimo®; Uinserimento, dopo il comma 2, di un
nuovo comma con il seguente testo: «G/l esami di cii al comma 1 consistono
i un colloguio unico su tutte le discipline oggetto della provar dopo il comma
finale, la richiesta di aggiunta del seguente ulteriore comma: «I candidati
che, per comprovate ragioni di salute o di carattere sanitario legate alla diffusione
dell'emergenza epidemiologica, non possono effettuare Fesame di idoneits in presenza
inoltrano al dirigente scolastico motivata richiesta di effettuazione dell ‘esame fuori dalla
sede scolastica, corredandola di idonea documentazione. Il dirigente scolastico dispone la
modalita d'esame in videoconferenza o in altra modaliti telematica sincronas. In
merito all’articolo 4, la proposta di modifica del comma 2 come segue: «f
dirigenti scolastici definiscono il calendario degls esami inlegrativi e lo comunicano ai
candidati “in tempi utili per garantive loro adegnata conoscenza del calendario
medesinron; la richiesta di aggiunta del seguente ulteriore comma dopo il
Crarmana 1“1!1.-1]' ] '.""-": N r'g(){. S O Gl ST .".If"-’-f". T PR wepttere
saniario legate alla difusione deli cmersenza epidentiologica, ion possono ejettiare
Lesame integrativo in presenza inoltrano al dirigente scolastico motivata richiesta di
effettnagione  dell’esame  fuori dalla sede scolastica, corredandsla di  idonea
documentazione. Il dirigente scolastico dispone la modalita d'esame in videocon erenza
0 in alira modalita telematica sincrona». In metito all’articolo 7, Ia proposta di
insetite, dopo il comma 7, un nuovo comma con il seguente testo: «Gl
esami preliminari di ai al comma 1 consistono in un collognio iico su tutte Je
discipline oggettn della prarar. Tali proposte non sona accolte in quanto la
pecularita degh csami in oggetto richicde lo svolymento in forma scritta

¢orihes

¢) 1 mernro all’articolo 3, proposta di modifica del comma 1, ¢ i merio
allarucolo 4, 1a proposta di maodinea del comma 1. che prevedono
nspetuvamente che gh esami diidoneita ¢ gli esami integrativi nclla scuola

secondaria di secondo grado siano svolti, in presenza, a decorrere dal



1.

‘a2

N /,/Z'ﬁ,/g slerc bkl L’ﬁﬁﬁﬁzz}w?ﬂ

termine delle lezioni entro la data di inizio delle lezioni del nuovo anno
scolastico, in quanto si dispone che la data della sessione straordinaria
dell’esame conclusivo del secondo ciclo preceda l'inizio delle lezioni;

=

d) in merito all'articolo 7, la proposta di modifica della parte finale
dell'ultimo petiodo del comma 2, in quanto tale petiodo ripropone il

testo dell’articolo 14, comma 2, secondo periodo, del decreto legislativo
13 aprile 2017, n. 62;

ORDINA

Articolo 1
(Finalita e definizioni)
La presente Ordinanza definisce P'organizzazione ¢ le modalitd di svolgimento degli
esami di idoneita per il primo e per il secondo ciclo di istruzione e degli esami integrativi
¢ preliminari per il secondo ciclo di istruzione, nonché della sessione straordinaria
del’esame di Stato conclusivo del secondo ciclo di istruzione per l'anno scolastico
2019/2020, ai sensi dell’articolo 1, commi 1, 4, 5, 6 ¢ 7, del decreto legge 8 aprile 2020, n.
22, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2020, n. 41. Ai fini della presente
Ordinanza si applicano le seguenti definizioni:
a) Ministro: Ministro dell’istruzione;
b) Decreto legge: decreto legge 8 aprile 2020, n. 22 convertito, con modificazioni
dalla legge 6 giugno 2020, n. 41;
¢) Decreto legislativo: decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 62;
d) USR: Ufficio scolastico regionale o Uffici scolastici regionali;
e) Ordinanza esame di Stato primo ciclo: Ordinanza ministeriale 16 maggio 2020, n.
%
f) Otrdinanza esame di Stato secondo ciclo: Ordinanza ministeriale 16 maggio 2020,
i 0 1
g Ordinanza valutazione: Ordinanza ministeriale 16 maggio 2020, n. 11.
Le istituzioni scolastiche adottano le misure di prevenzione previste dai documenti del
Cadbrtitaton feCiime sois i Pon “Send e e g vime ol 8wt in Ao v
“Modalita di ripresa delle attivita didattiche del prossimo anno scolastico™ ¢ le misure
previste dal Protocollo d'intesa “Linee operative per garantire il regolare svolgimento
degli esami conclusivi di Stato 2019/20207".

.3

Articolo 2
(Esami di idoneita nel primo ciclo per lanna scolastico 2019/ 2020)
Gli esami di idoncita nel primo ciclo di istruzione di cui all’articolo 10, commi 1,2, 3 ¢ 4
¢ all'artcolo 23 ded Decrcto legislitive sono svold in presenza a sensi delllarticolo ],

comma 2 dell'Ordiranza valurazione. 11 diricente scnlastico provvede a rendere noto 1l

relaey o cadendano e rempr adli pot ol necessane preaviso alle feniche,

Col a1 ot i saiio calondaiero, o oo dal fermine afclie wdonmt o e vilre

11 scrtemibre 20200

I dingent scolisner curano lo svolmmenns deh csami df eut al conuma | otenoado ¢omre
> - o

del Documento tecnico sulla rimodulazione delle misure contenidve nel settore
scolastico per 'Esame di Stato nella scuola secondaria di sccondo grado.



un

_U'I

0.

.4/,/%'4?4;}7!;}?0 /4 fﬁsz;mw

Le famiglie dei candidati che, per comprovate ragioni di salute o di carattere sanitario
legate alla diffusione dell’emergenza epidemiologica, non possono cffettuare I'esame di
idoneita in presenza inoltrano al dirigente scolastico motivata richiesta di effetruazione
dellesame fuori dalla sede scolastica, corredandola di idonea documentazione. 11
dirigente scolastico dispone la modalitd d’esame in videoconferenza o in altra modalita
telematica sincrona.

Resta fermo quanto disposto all’articolo 8, comma 4 dell’Ordinanza valutazione.

Articolo 3

(Fsami di idoneita nella sciola secondaria di secondo orada per lanna seolastico 20197 2020)
Gli esami di idoncita nella scuola secondaria di secondo grado sono svolti, in presenza,
entro la data d’inizio della sessione straordinaria di cui all’articolo 5.
I dirigenti scolastici definiscono il calendario delle prove scritte e orali degli csami di
idoneita ¢ lo comunicano ai candidati in tempi utili pet garantire loro adeguata conoscenza
del calendario medesimo.
Sostengono gli esami di idoneita:

a) i candidati esterni, al fine di accedere ad una classe di istituto secondario di
secondo grado successiva alla ptima (per la partecipazione agli esami di idoneita
sono considerati candidati esterni anche coloro che cessino la frequenza prima
del 15 marzo);

b) i candidati interni, che hanno conscguito la promozione nello scrutinio finale, al

fine di accedere a una classe successiva a quella per cui possiedono il titolo di

ammissione, purché iscritti alla classe prima della scuola secondaria di secondo grado

da un numero di anni non inferiore a quello del corso normale di studi
L’ammissione agli esami di idoneita & subordinata all’avvenuto conseguimento, da parte
dei candidati esterni, del diploma di scuola secondaria di primo grado da un numero di
anni non inferiore a quello del corso normale degli studi. Sono dispensati dall’obbligo
dell'intervallo dal conseguimento del diploma di scuola secondatia di primo grado i
candidati che abbiano compiuto il diciottesimo anno di eta il giorno precedente quello
dell’inizio delle prove scritte degli esami di idoneita.
I candidati sostengono gli esami di idoneita su tutte le discipline previste dal piano di studi
delllanno o dedli anni per i quali non siano in possesso della promozione.
I candidau esterni, provvist di promaozione o idonaia a classt di altro corso o mdinzzo di
studi, sono tenud a sostenere I'esame d'idoneita su tutte le discipline del piano di studi
relativo agli anni per i quali non sono in possesso di promozione o idoneitd, nonché sulle
discipline o parti di discipline non coincidenti con quelle del corso seguito, con
tiferimento agli anni gia frequentati con esito positivo. '
Supera gli esami il candidato che consegue un punteggio minimo di sei decimi in ciascuna
delle discipline nelle quali sostiene la prova.

Articolo 4
P (i ¥ Tedded N, TE e e Sl . =]

Gl esamy iaeeransd nella seuols scoadada & seamdor sirado oot o B, in prosenza,
entro by data diinizio della sessione straordinana s el arneolo

I dmcent seobisnar definiseono 1 calendaro doic prove serrte o orali deel: esami
integratvt ¢ lo comunicano ai candidat in tempt utili per garanure loro adeguara
conoscenza del calendario medesimo.,



L.

o

,,.//Zfzwé}zfém- /4 ﬂﬁm;ﬂwm

Sostengono gli esami integrativi:

a) ¢l alunni ammessi alla classe successiva in sede di scrutinio finale, al fine di
ottenere il passaggio a una classe corrispondente di un altro percorso, indinzzo,
articolazione, opzione di scuola secondaria di secondo grado;

b) gli alunni non ammessi alla classe successiva in sede di scrutinio finale, al fine di
ottencre il passaggio in una classe di un altro percorso, inditizzo, articolazione,
opzione di scuola secondaria di secondo grado, corrispondente a quella
frequentata con csito negativo.

[ candidati sostengono gli esami integrativi sulle discipline o parti di discipline non
coincidenti con quelle del percorso di provenienza.

Supera gli esami il candidato che consegue un punreggio minimo di sei decimi in ciascuna
delle discipline nelle quali sostiene la prova.

Atticolo 5
(Sessione straordinaria dell'esame di Stato conclusivo del seconds ciclo di istruzione per Ia.s. 2019/2020 )
La sessione straordinaria dell” esame di Stato conclusivo del secondo ciclo di istruzione
pet 'anno scolastico 2019/2020 ha inizio il giorno 9 settembre 2020, con Pavvio dei
colloqui.

Articolo 6
(Candidati dilla sesiione straordinaria)
Svolgono l'esame di Stato conclusivo del secondo ciclo di istruzione nella sessione
straordinaria di cui alla presente Ordinanza:

a) i candidati interni di cui all’articolo 21 dell’Ordinanza esame di Stato secondo
ciclo,

b) ai sensi dell’articolo 1, comma 7, del Decreto legge, tutti i candidati esterni che
abbiano superato gli esami preliminari di cui all’articolo 14, comma 2, del Decreto
legislativo, come disciplinati all’articolo 7 della presente Ordinanza.

Resta fermo quanto previsto all’articolo 1, comma 7, del Decreto legge in merito
alleventuale partecipazione con riserva alle prove di ammissione ai corsi di laurea a
numero programmato, ad altre prove previste dalle universita, dalle istituzioni
delfalta formaziane  arrierica, musicale ¢ eorenriea ¢ Ja alree istimziont di formazione
SUpCTIOTE. post-dipionia. per Lanino accadeniico. 2020, 2021, nonche a procedure
concorsuali pubbliche, selezioni ¢ procedure di - abilitazione, comunque denominate, per
le quali sia richiesto il diploma di scuola secondaria di secondo grado.

Articolo 7
(Esame preliminare dei candidati esterni)
Al sensi dell’articolo 1, comma 7, del Decreto legee, 'ammissione dei candidati esterni é
subordinata al superamento in presenza degli esami preliminari di cui allarticolo 14,

commia 2 Decrcio leaslumoe, o el sesstoni sh sva <ona secondo o ocadendarn
OGRS Iy T Lo DNTER t AT e, B * R GC I B 6 5 N . ~R.
N e RN T *. THIERL . b s ="M e . bl AT it 4 L= !
prma penodo, Jel Omfimanza csamic d8 St seconde ©0ie ¢ resiTRan @1 canoanin

TR LR W DA e re taro s su et conascenzd der g aonmer modesimg

L'ammissione dei candidau esterni, che non siano 1n possesso della promozione o
dellidoneita allultima classe, & subordinata al superamento di un esame preliminare,



6.

o /%’m’}ﬁ}m r/@/ ﬂﬁ-aﬂvbﬂe

inteso ad accertare la loro preparazione sulle discipline previste dal piano di studi
dell'anno o degli anni per i quali non siano in possesso della promozione o dell'idoncita
alla classe successiva, nonché su quelle previste dal piano di studi dell’ultimo anno.
Sostengono, altresi, I'esame preliminare sulle discipline previste dal piano di studi
dell'ulimo anno i candidad, in possesso di idoneita o di promozione all'ultimo anno, che
non hanno frequentato il predetto anno ovvero che non hanno comunque titolo per
essere scrutinati per 'ammissione all’esame.

I candidati esterni, provvisti di promozione o idoncita a classi del previgente
ordinamento, sono tenutl a sostenere esame preliminare sulle discipline del piano di
studi del vigente ordinamento, relativo agli anni per i quali non sono in possesso di
promozione o idoncita, nonché su quelle previste dal piano di studi dellultimo anno del
vigente ordinamento. Tali candidat esterni devono comunque sostenere I'esame
preliminare anche sulle discipline o parti di discipline non coincidenti con quelle del
cOotso gia seguito, con riferimento alle classi precedenti I’ultima.

I candidati in possesso dei titoli di cui all’articolo 14, comma 1, lettera ), del Decreto
legislativo sostengono I'esame preliminare solo sulle discipline e sulle conoscenze, abilita
e competenze non coincidenti con quelle del cotso gia seguito, con riferimento sia alle
classi precedenti I'ultima sia all’ulimo anno. Analogamente, i candidati in possesso di
promozione o idoneita a una classe di altro corso di studi sostengono I'esame preliminare
solo sulle discipline e conoscenze, abilita ¢ competenze non coincidenti con quelle del
corso ga seguito, con riferimento alle classi precedenti I'ultima, nonché su tutte le
discipline e conoscenze, abilitd e competenze dell’'ultimo anno.

I candidati esterni provenienti da Paesi dell'Unione europea, nonché da Paesi aderend
all’Accordo sullo Spazio economico europeo, in possesso di certificazioni valutabili ai
sensi dell’art. 12 della 1. n. 29 del 2006, che non siano in possesso di promozione o
idoneita all'ultima classe di un corso di studi di tipo e livello equivalente, sono ammessi a
sostenere 'esame di Stato, previo superamento dell’esame plehmmare sulle discipline
previste dal piano di studi dell’anno o degli anni per i quali non siano in possesso della
promozione o dell'idoneita alla classe successiva, nonché su quelle previste dal piano di
studi dell’ultimo anno.

1 candidati non appartenent a Pacesi dell'Unione curopea, che non abbiano frequentato
Taltmo anne U oeorse dF fserazione seeond e B seeondns ceado in Tl o preesse
islituz1onl scoblistiche itadlanc .slll:x[crn, SOSTCIIIONG | OSAMIY Wl Stita In L]Li‘lhl.l ul Candiddt
esternd, previo superamento dell'esame preliminare. Sono fatt salvi eventuali obblighi
derivanti da accordi internazionali.

L’esame preliminare ¢ sostenuto davant al consiglio della classe dellistituto, statale o
paritatio, collegata alla commissione alla quale il candidato & stato assegnato. T1 consiglio
di classe, ove necessatio, ¢ integrato dai docenti delle discipline insegnate negli anni
precedenti Pultimo.

i sensi del comma 1.l Dirigente scolastico, senrito il collegio dei docenti, stabilisce il

1 : 2 I T :
Caendario di scolvimiente delle prove sentte ¢oorall ddlovame preliminare. Form
i '\‘.-__ . S g T T i
(o | S S| "*&'\‘t\ik
Pooamendate ¢oemmosse o ail oseme d S se conserne un punrepons mmmo d: ser deaim

in crascuna delle d:xcxplmx. per le quali sostene la prova,

10. L'esito positivo dell’esame preliminare, anche in caso di mancato superamento dell’esame



)

" f%m}&fam r%,‘// ;ngm;zb;ze

di Stato ovvero di mancata presentazione all’esame di Stato, vale come idoneita all’ultima
classe. In caso di non ammissione all’'ésame di Staro, I'esito puo valere, a giudizio del
consiglio di classe, come idoneita a una delle classi precedent I'ultima ovvero come
idoneita all’'ultima classe.

Articolo 8

(Commissiont d'esame della sessione straordinaria)
Le commissioni, nella stessa composizione in cui hanno operato nella sessione ordinaria,
st insediano lunedi 7 setrembre 2020, presso gli istituti ove sono presenti candidat che
hanno chiesto di sostenere gli esami nella sessione straordinaria ¢ ove sono stati assegnati
1 candidan esterni da parte degli USR. . :
Le sostituzioni dei componenti le commissioni, che si rendano necessarie per assicurare
la piena operativita delle commissioni stesse sin dallinsediamento, sono disposte dal
dirigente scolastico nel caso dei commissari, dall’USR nel caso dei presidenti.
Al componenti le commissioni spetta una quota del compenso forfetatio tiferito alla
funzione e una quota delleventuale compenso forfetario riferito ai tempi di percorrenza
dalla sede di servizio o di residenza a quella di esame, in conformita con quanto previsto
in materia di compensi dalle vigenti disposizioni. Tali quote sono calcolate con
riferimento al periodo continuativo di svolgimento dei lavori della commissione e in
misura proporzionale alla durata complessiva delle operazioni d’esame della sessione
ordinaria. 1l fabbisogno grava sul capitolo 2549, piano gestionale 7 dello stato di
previsione della spesa di questo Ministero per I'e.f. 2020.
1 dirigenti preposti agli USR e i dirigenti scolastici provvedono alla convocazione delle
commissioni di cui al comma 1.

Articolo 9

(Effettuazione delle prove d'esame in videoconferenzza)
I candidati degenti in luoghi di cura od ospedali, detenuti o comungque impossibilitati a
lasciate il proprio domicilio nel periodo dell’esame inoltrano al dirigente scolastico, prima
dell'insediamento della commissione o, successivamente, al presidente della commissione
d’esame, motivata richiesta di effettuazione del colloquio fuori dalla sede scolastica.
(""’T("l.]"df‘!.l il.: fit e "M ,l. Ll S “"‘l"".l?;' e T' '1.;";[‘1 LA (ol ! 'E\T:H‘f'} == 1 r‘"(‘\h]; el ll('” 1
COMMUsSIONC = dispone ke Modanta d'esanic in videoconterenza o n oaitrd modalit
telematica sincrona.
La modalita d’esame in videoconferenza o in altra modalita telematica sincrona &
utilizzata anche per gli esami di Stato delle sezioni carcerarie, qualora risuld impossibile
svolgere I'esame in presenza.
Restano attuabili, ove necessario, le misure straordinarie di cui all’articolo 31, comma 3,
dell’Ordinanza esami di Stato del secondo ciclo.
Nellambito della verbalizzazione dell’'esame di Staro, & riportato Peventuale svolgimento

R o Y SR 0 G o R, ST LIS S0 I e | 4 AT O T8 8 B i TSI, oL
Articolo 10
Pconocun: o okl SeTlas et e i 1T Gl Frorsrae e i 1 NraTe s g s CIC

con le seguenu precisaziont: _
a) largomento dellelaborato di cui allarticolo 17, comma 1, lettera a),



. -’,//:7?‘/;}//%)0 Oé// ;ﬁ_/il[ﬁ’ﬁ;ﬁ?&ﬁ/

del’Ordinanza esame di Stato secondo ciclo & assegnato ai candidati esterni dal
consiglio di classe, su indicazione dei docentd delle discipline di indirizzo, al
termine degli esami preliminari ed & depositato in un plico chiuso sino ai termini
di cui alla lettera b). 11 dirigente scolastico garantisce la conservazione, integrita e
segretezza del plico;

b) Tlargomento ¢ comunicato a ciascun candidato esterno dal 21 al 24 agosto 2020.
L'elaborato ¢ trasmesso dal candidato ai docenti delle discipline di indirizzo, per
posta clertronica, entro ¢ non oltre cinque giorni dalla data di cui all’articolo 3;

c) il consigho di classe assegna ar candidad interni di cwr all'articolo 6, comma |,
lettera a), che non abbiano inviato I'elaborato nel termine di cui all'articolo 17,
comma 1, lettera aj, quinto periodo, dell’'Ordinanza esame di Stato secondo ciclo,
un nuovo argomento ¢ gli stessi trasmettono I'elaborato, negli stessi termini di cui
alla lettera b);

d) ai fini della scelta del testo di cui allarticolo 17, comma 1, lettera b),
dell’Ordinanza esame di Stato secondo ciclo, si fa riferimento al documento del
consiglio di classe collegato alla commissione cui il candidato esterno & assegnato;

c) lesposizione da parte del candidato esterno dell’esperienza di PCTO prevista
dall’articolo 17, comma 1, lettera d), e I'accertamento delle conoscenze e delle
competenze maturate dal candidato nell’ambito delle attivita relative a
“Cittadinanza e Costituzione” di cui all’articolo 17, comma 1, lettera (%
dell’Ordinanza esame di Stato secondo ciclo sono cffettuati se il candidato ha
svolto tali esperienze e attivita nel proprio percorso di studi. .

Articolo 11
(Disposizioni finali)
1. Per quanto non espressamente previsto dalla presente Ordinanza, si fa rinvio alle
disposizioni contenute nell’Ordinanza esame di Stato secondo ciclo.
2. T Dirigenti scolastici degli istituti sedi d’esame per la sessione straordinaria danno
comunicazione scritta ai candidati interessati circa le date di svolgimento delle prove.

La presente Ordinanza ¢ trasmessa ai competenti organi di controllo.

11 Ministro dell’istruzione

On. dott.ssa Lucia Azzolina

Firmato digitalmente da AZZOLINA
LUCIA

C=IT
0=MINISTERO ISTRUZIONE
UNIVERSITA' E RICERCA



